UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR
REITORIA

VtRITAT

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROGRAMA
DE MONITORIA ACADEMICA - UCSAL.

Homologar o resultado do processo seletivo do

Programa de Monítoria Acadêmica, destinado

aos alunos dos cursos de Graduação dcl UCSAL.

O Reitor da Universidade Católica do Salvador, no uso de suas atribuições, em conformidade com

o Edital ng 08/2025.1, de 10 de março de 2025.

RESOLVE

HOMOLOGAR o resultado do processo de seleção para o

Programa de Monitoria Acadêmica, destinado aos alunos dos cursos de graduação da Universidade

Católica do Salvador, no primeiro semestre letivo de 2025.

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / BA

E-mail: leite!:!a@!içsa!:!zr - Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

À
A

Curso Disciplina Aluno Professor

Arquitetura e Urbanismo Projeto de Arquitetura e Urbanismo l Luciana Cristine

concepção da Sirva

Cristina

Filgueiras de
Araújo

Arquitetura e Urbanismo Projeto de Arquitetura e Urbanismo ll júlia IX4eireles Ventin Cristina

Filgueiras de
Araújo

Arquitetura e Urbanismo Projeto de Arquitetura e Urbanismo V Mariana Dantas de
Souza Santana

Cristina

Filgueiras de
Araújo

Arquitetura e Urbanismo Prometo de Arquitetura e Urbanismo l joana Loren Santana
Santos Peneira

Alexandre Pajeú

Arquitetura e Urbanismo Projeto de Arquitetura e Urbanismo l Alice Nunes Sena
Santos

Alexandre Pajeú

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR
REITORIA

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / BA

Telefones; (71) 3206-7975/ 3206-7988/ 3206-7989E-mail

Curso Disciplina Aluno Professor

Arquitetura e Urbanismo Desenho Arquitetânico Ana Luiza Barbosa

da Silva
Luís Cláudio de

Carvalho

Arquitetura e Urbanismo Desenho Arquitetânico Bruna Lorena Costa

de Andrade Oliveira
Alexandre Pajem

Arquitetura e Urbanismo Arquitetura Paisagística
Henrique Costa
Calmon

Cristina

Filgueiras de
Araújo

Arquitetura e Urbanismo Expressão Gráfica luzia Christina
Cajango Santos

Roselena Borges

Engenharia Civil Física Mecânica Leticia Bitencourt
Neves

Fernando Nunes

Engenharia Civil Expressão Gráfica l Thaís Galindo dos
Santos

Elisângela Leão

Engenharia Civil Expressão Gráfica l Tifane de Jesus
Pereira

Elisângela Leão

Direito Direito Civil Vll - Sucessões Khaiky Dhonnesde
Novais Antunes

Rita Bonelli

Direito SociologiaJurídica
tuna Magalhães de
Teive e Argollo

Georgeocohama
Duclerc

Direito Sociologia Jurídica
Kayodê Sales Costa
Conceição

Rafael Santos Mota

Georgeocohama
Duclerc

Georgeocohama
Duclerc

Direito Filosofia do Direito

Direito SociologiaJurídica

Mana Clara
Rodrigues Peixoto
Santos

Georgeocohama
Duclerc

Direito Sociologia Jurídica
Emily Oliveira da
Silva

Georgeocohama
Duclerc

Direito Direito Constitucionall Bruna Domingos
Menezes Dirley da Cunha

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR
REITORIA

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador/ BA

E-mail: [eitoria@ucsaLbE Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988/ 3206-7989 (

J

Curso Disciplina Aluno Professor

Direito Direito Processual Penal Christian Felipe
Santos Parada

lábio Ramiro

Direito Direito Constitucional ll joão Marcelo
Carvalho do Carmo

Carlos Coutinho

Direito Teoria da História do Direito
Mana Eduarda

Montenegro

Humberto
Gustavo

Direito Mediação, Conciliação e Arbitragem
Mariana Vitória
Santos Barboza

Teresa Cristina

Direito Direito Civil VI - Família Carine Lima da Cruz Teresa Cristina

Direito Mediação, Conciliação e Arbitragem
Luiza Mana Freitas
Comes Correia

Teresa Cristina

feresa CristinaDireito Mediação, Conciliação e Arbitragem
Beatriz Carneiro

Gonçalves

Direito teoria da História do Direito
Matheus Occhiali
Cardoso

Matheus Mastins

Direito Teoria da História do Direito Letícia Tapuias
Fontes

Matheus Martins

Direito Direito Civil 1 - Teoria do Direito Civil lsabela Rodrigues da
Salva Sacramento

Reginalda Brito

Psicologia Teorias e Técnicas Psicoterápicas ll Cauã Ribeiro Costa
Guimarães

jogo Marcos de
Oliveira

Psicologia Teorias e Técnicas Psicoterápicas ll Mana Eduarda
Alfano de Meira

jogo Marcos de
Oliveira

Psicologia Psicologia do Trabalho e das

Organizações l

Rodrigo Luiz Nunes
dos Reis

Liz Martinez
Mercês Dias

Psicologia Técnicas de Avaliação Psicológica l Mana Juba Santos
Pinheiro

Liz Martinez
Mercês Dias

Psicologia Técnicas de Avaliação Psicológica ll juliana Farias
Moreira dos Santos

Liz Martinez
Mercês Dias

Psicologia Estágio Básico l Letícia Pinho Cruz sonatas Tourinho
Rocha

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR
REITORIAVtRITAT

Curso Disciplina Aluno Professor

Psicologia Estágio Básico lll Raiane Aparecida
Nascimento
ponteiro de Souza

sonatas Tourinho
Rocha

Psicologia Psicologia do Desenvolvimento ll Samuel de Jesus
Pereira Cardoso

sonatas Tourinho
Rocha

Psicologia Psicologia do Desenvolvimento
Humano

Daiana Cristina

Mendonça Barros dos
Santos

sonatas Tourinho
Rocha

Psicologia Psicologia do desenvolvimento
Humano

lsabelle Ferreiro Leal

Judice

sonatas Tourinho
Rocha

Psicologia
Psicologia do Desenvolvimento ll

Mana Luiza Porto dos
Anjos Fernandes

sonatas Tourinho
Rocha

Psicologia
Bases Evolutivas do Comportamento

Emily Paranaguá
Ferreira Aruanã Fontes

Psicologia
Bases Evolutivas do Comportamento

Mana Eduarda
Coêlho Silvo

Aruanã Fontes

Psicologia Estudo e Genética do Comportamento
Amanda de Almeida
Matos Rabelo Aruanã Fontes

Psicologia
Estudo e Genética do Comportamento jamile Prado Chagas Aruanã Fontes

Psicologia
Estudo e Genética do comportamento

Mana Fernanda
Meirelles Lima Aruanã Fontes

Psicologia
Estudo e Genética do comportamento

Laiza Maiara Santos
Soares Aruanã Fontes

Psicologia Neurociências Marcos Vinicius de

jesus Ribeiro Aruanã Fontes

Psicologia
Teorias Cognitivas

Matheus Leal Costa Aruanã Fontes

Psicologia

Teorias Cognitivas

Rafaela Santana

meandro Aruanã Fontes

Psicologia
Psicologia e Comunidades

Tatiana da Sirva
Carneiro lsael Seno

Psicologia Análise Experimental do
Comportamento

Leticia Gabriele da

Sirva Braga juliana Reina

Psicologia Análise Experimental do
Comportamento Sani Araújo Souza juliana Reina

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIA

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador/ BA

E-mail: i:e!!erla@ucsa!:br - Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

f
V

5

Curso Disciplina Aluno Professor

Psicologia Fundamentos Filosóficos do
Behaviorismo Radical (TI)

Esther Victória dos
Santos Ferreira juliana Reina

Psicologia Fundamentos Filosóficos do

Behaviorismo Radical (TI)

Lucas Simões de

Vasconcellos juliana Reina

Psicologia Fundamentos Filosóficos do

Behaviorismo Radical (T3)

Rodrigo deSouza
Andrade juliana Reina

Psicologia Fundamentos Filosóficos do

Behaviorismo Radical (T3) Gabriela Leite Horta juliana Reina

Psicologia

Fundamentos da Pesquisa em

Psicologia

Clara Winny Souza

Santos Pares

juliana Reina

Psicologia

Fundamentos da Pesquisa em

Psicologia

Vitória Gabriella do

Amaram Viana

juliana Reina

Psicologia

Psicopatologia ll

lsadora Santos

Concepção da Salva Vitailma Santos

Psicologia
Psicopatologia l Fernanda Pimentel Sá Vitailma Santos

Psicologia
Teoria Psicanalítica ll

Ingrid Ayana de
Oliveira Teco Vitailma Santos

Psicologia Teoria Psicanalítica ll nucas Lordelo Leal Vitailma Santos

Psicologia
Psicopatologia l

Nathália Carvalho da

Silva Figueiredo Vitailma Santos

Psicologia Teoria Psicanalítica l Flora Vieira Pinheiro jeferson P. Nunes

Psicologia Teoria Psicanalítica l Mana Clara Aquino
Queiroz

jeferson P. Nunes

Psicologia Psicologia e Políticas Públicas [slene Ferreira da
Silva

jeferson P. Nunes

Ciências Biológicas Zooeucariotos Basais Letícia Marques
Moraes Oliveira

EderCarvalho

Ciências Biológicas Helmintos, Moluscos e Anelídeos   EderCarvalho

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR
REITORIA

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / BA

E-mail: Leite!:!a@llcsa!:br - Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

6

Curso Disciplina Aluno Professor

    juan Felipe
Cnnral\fpç

Cavalcante Alves
Ciências Biológicas Helmintos, Moluscos e Anelídeos Alexandre Lisboa

cima Ferreira
EderCarvalho

Ciências Biológicas Helmintos, Moluscos e Anelídeos Nicolle Leal Deiró
Costa

Eder Carvalho

Ciências Biológicas Microbiologia e Imunologia Salas Oliveira dos

Anjos Salva
Ingrid Salva

Ciências Biológicas Microbiologia e Imunologia Grazielle Santana da
Costa

Ingrid Silva

Biomedicina Práticas Laboratoriais - TI Luiza Sento Se do
Vale Lins

Eder Carvalho

Biomedicina
Práticas Laboratoriais - TI

Cada Natalia Santos
Barbosa EderCarvalho

Biomedicina
Práticas Laboratoriais - TI

Meilin Santana

Miranda dos Santos EderCarvalho

Biomedicina
Práticas Laboratoriais - T2 Rafaela Sousa Santos EderCarvalho

Biomedicina Práticas Laboratoriais - T2
Brenda Sandes
Bomfim EderCarvalho

Psicologia
Teoria Psicanalítica l lsabel Guerra Barreto jeferson P. Nunes

Fisioterapia
Laboratório do Movimento l

Ana Luísa Teixeira
Leite Elaine Cartaxo

Fisioterapia
Laboratório do Movimento ll

Lucas Reis
Mascarenhas Elaine Cartaxo

Fisioterapia
Biomorfofuncional l

Anna Beatriz da Silva
Medrado Elaine Cartaxo

Fisioterapia
Biomorfofuncional l

Cauã Levidos Santos
Souza Elaine Cartaxo

Fisioterapia
Biomorfofuncional l

GabrieldeJesus
Souza Elaine Cartaxo

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIA

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / BA

E-mail: [e!!Q!:!a@yçsa!:!2r - Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

7

Curso Disciplina Aluno Professor

Fisioterapia
Anatomia Humana

Lourenço Schneidei
de Almeida Elaine Cartaxo

Fisioterapia
Anatomia Humana

Gustavo Lessa
Ferreira Limo Elaine Cartaxo

Enfermagem
Anatomia Humana

David dosSantos
Souza Elaine Cartaxo

Fisioterapia

Anatomia Humana

Cleisse Gabrielle
Oliveira da Silvo
Cardoso Elaine Cartaxo

Fisioterapia
Laboratório do Movimento l

Hosana Mana Lessa
Falcão Gesteira Elaine Cartaxo

Enfermagem
Saúde Coletivall

Tanta Santana

Pacífico

M aria Auxiliadora
Santos Soares

Biomedicina
Microbiologia Básica Gisele Silva Macario Betânia S Moura

Biomedicina
Biologia Morfofuncional ll jogo Pedra C.Leite Betânia S Moura

Ciências Biológicas

Biologia dos artrópodes

[slan Brandão

Oliveira Kátia Benati

Ciências Biológicas
Biologia dos artrópodes

Vinicius Boaventura
Souza Kátia Benati

Ciências Biológicas Bioestatística Agatha Campos Kátia Benati

Ciências Biológicas Bioestatística Nilza Karma Serapião Kátia Benati

Ciências Biológicas Métodos Aplicados a Biologia de Campo Roger Gabriel da Sirva Kátia Benatl

Ciências Biológicas Métodos Aplicados a Biologia de Campo Ananda Araujo Pinto Kátia Benati

Ciências Biológicas Fundamentos em Ecologia Nicole Coelho Dias Kátia Benati

Sanzio Santana
Biomedicina

Imunologia Básica

Amando Ferreira de

Castra Santos

Biomedicina

Fisiologia Humana

Bruno Patrick Barreto

Santos Ingrid Salva

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIA

Curso l Disciplina l Aluno l Professor

Biomedicina l Mana Eduarda Lama

Fisiologia Humana jde Santana jlngrid Sirva

Ciências Biológicas l IHelen Beatriz Lima e

Química orgânica l Lama Juan Carlos Rossi

Ciências Biológicas l Raíssa Vieira
Genética Rebouças Lessa Juan Carlos Rossi

Ciências Biológicas l llsabelle Mariane de
Genética ISantana Duarte IJuan Carlos Rossi

Fisioterapia Yamana Dias de Camila Santos de

Fisioterapia Cardiovascular Matos Oliveira

Fisioterapia l IAndreza Bastos Camila Santos de

Fisioterapia Cardiovascular Figueiredo Fagundes Oliveira

Saúde Monalisa Pereira Thaise Toutain
Fisiologia Humana ICosta

Saúde Mana Gabriella F. de Thaise Toutain
Fisiologia Humana 10. Rios

Saúde Mana Luiza Belo Thaise Toutain
Fisiologia Humana Sacramento

Saúde Franciele Concepção Thaise Toutain
Fisiologia Humana da Salva

Saúde Bruna Tavares Thaise Toutain
Biologia Morfofuncional l Macêdo

Saúde l Rafaela Gramosa Thaise Toutain
Biologia Morfofuncional l Imita

Saúde Biologia Morfofuncional l Talia de Souza Alves Thaise Toutain

Saúde Helen Rafaela Santos Thaise Toutain
Biologia Morfofuncional ll da Conceição

Saúde Biologia Morfofuncional ll Shayana Santos Costa Thaise Toutain

Ciências Biológicas l ICatharina Correia do utain
Biologia Evolutiva l R. Martins

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu CEP. 41.740-090 - Salvador' / BA /r\)l '
E-mail: reler!:!a@ilCSa!:!ZE - Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

Thaise To

8

VtRITATI

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIA

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / BA

E-mail: !:cita!:!a@!icsa!:br - Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

Curso Disciplina Aluno Professor

Ciências Biológicas

Biologia Evolutiva

I'halita Pinho N. Lima

deJesus
Thaise Toutain

Nutrição
Avaliação Nutricional

Sofia Andrade

Gondim

Claudineia

Almeida

N utriçã o

Avaliação Nutricional

Beatriz Santos

Sampaio

Claudineia

Almeida

Nutrição
A\rnliarãn Niltririnn al

Renata Nogueira
Aires Pontes

Claudineia

Almeida

Enfermagem Patologia Mariana Victória
Guimarães dos

Santos Lima

Verena Loureiro

Enfermagem Patologia Geral Leonam Alcântara serena Loureiro

Enfermagem Patologia Geral Kaiane Vitória

Nascimento Santos
Verena Loureiro

Enfermagem

Epidemiologia

Raabe Oliveira Paixão

Leite
serena Loureiro

N utri rã o
Educação alimentar e nutricional Leandra Seles Souza Najara Brandãa

Nutrição
Técnica Dietética

Rafael Ferreira de
Souza

Lílian Penna

Nutrição

Técnica Dietética

Beatriz Oliveira
Santos Lilian Penna

Enfermagem Processo do cuidar em Enfermagem l Sarah dos Santos Daniela Barbosa

Enfermagem
Processo do cuidar em Enfermagem l Caique dos Santos

Daniela Barbosa

Enfermagem
Enfermagem em Clínica Cirúrgica l GabrielCortés Daniela Barbosa

Enfermagem
Enfermagem em Clínica Cirúrgica l Matheus Cortés Daniela Barbosa

Enfermagem
Enfermagem em Clínica Cirúrgica l Vitor Cortés Daniela Barbosa

Fisioterapia Anatomia Humana jasmim Maciel jorge Beck

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
= = REITORIAS

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador/ BA

E-mail: !:cite!:!a@!icsa!:br - Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

10

Curso Disciplina Aluno Professor

    Fonseca
Fisioterapia Humana

Anatomia Humana
tara Karine Lopes da

Silva Mangabeira
Jorge Beck

Fisioterapia Humana Anatomia Humana Mana Clara Santana jorge Becl<

Fisioterapia Humana
Anatomia Humana

Amando tendes

Santos jorre Beck

Fisioterapia Humana
Anatomia Humana

Fernanda Carvalho

Souza
Jorge Beck

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas - Matutino

Lógica de Programação e Algoritmos Letícia Meneses

junqueira Moreira
lábio Safes

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas - Matutino

Arquitetura e Organização de

Computadores
Thiago Henrique
Benedictis Sá de
Limo

Marco Câmara

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas - Matutino

Programação Orientada a Objetos Mateus de Jesus
Rocha

Christianne

Dalforno

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas - Matutino

Estrutura de Dados Eduardo Sousa

Passos
jorge Prado

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas - Noturno

Lógica de Programação e Algoritmos quis Miguel Lyra da
Costa

Christianne

Dalforno

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas - Noturno

Lógica de Programação e Algoritmos Roberto Luis de

jesus SantosJunior

lábio Sales

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas - Noturno

Estrutura de Dados Clara Ellen dos

Santos Gomes

Angela Peixoto

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Matutino

Lógica de Programação e Algoritmos Jessyca Lima
Monteiro

Christianne
Dalforno

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Matutino

Lógica de Programação e Algoritmos Chique Ramos da
Salva

Artur Kronbauer

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Matutino

Lógica de Programação e Algoritmos lsadora Carvalho Everton Pires

VtRITATI

\

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIA

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu CEP. 41.740-090 - Salvador / BA

E-mail: l:file!:!a@llçsaLbr - Telefones; C7.t) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

1 1

Curso Disciplina Aluno Professor

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Matutino

Cálculo l Andre Luis Trocoli

Azevedo Cruz
jogo Luciano

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Matutino

Programação Orientada a Objetos filmar Gabriel de

Moura Carvalho

Christianne

Dalforno

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Matutino

Programação Orientada a Objetos Bryan Montgomery
Hamilton

Christianne

Dalforno

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Matutino

Programação Orientada a Objetos Andressa Urbano de

Sousa Darzé

Patrícia Dourado

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Matutino

Estrutura de Dados Dava Beserra Caldas Jorre Prado

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Matutino

Estrutura de Dados Antonio Vector de

Almeida Palma
Glaucya Carreiro

Bacharelado em

Engenharia de Software -
M atutino

Estrutura de Dados caíra Santana
Ribeiro

Glaucya Carreiro

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Noturno

Lógica de Programação e Algoritmos Sérvio Lopes Junior Christianne

Dalforno

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Noturno

Programação Orientada a Objetos Alécio José Santos
Barrete

Artur Kronbauer

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Noturno

Programação Orientada a Objetos FagnerSantiago do
Nascimento Viana

Everton Pares

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Noturno

Estrutura de Dados Robert Valadores de

Matos
Angela Peixoto

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Noturno

Estrutura de Dados Kauan Aparecido
Costa Casemiro

Angela Peixoto

Bacharelado em

Engenharia de Software -
Noturno

Bancos de Dados mean Alves Silva Angela Peixoto

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIA

Salvador,IQ de abrilde 2025

Prof. Dr. DeivM (carvalho Lorenzo
Reijtor

4

4eiToq'

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / BA

E-mail: re!!a!:!a@ilcsa!:br - Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

12

Curso Disciplina Aluno Professor

Design de interiores
EAD

Ergonomia aplicada a Design de
interiores

Andreza Barreiros

Martins Fonseca

Cristina

Filgueiras

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas

EAD

Lógica da programação e algoritmo Raine Rocha da

rnnrnirãn dnc

Santos

André

Magalhães

Análise e Desenvolvimento
de Sistemas

EAD

Raciocínio Lógico Elton da Costa Souza André

Magalhães

Serviço Social
EAD

Introdução ao Serviço Social Marina Assunção

Goês Rodrigues

Elisangela de
Souza Santos